

Số: /KH-SGDĐT

Bắc Giang, ngày tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị giao ban giữa kỳ I, triển khai nhiệm vụ các tháng còn lại năm học 2023 - 2024

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tổ chức Hội nghị giao ban giữa kỳ I, triển khai nhiệm vụ các tháng còn lại năm học 2023 - 2024 (sau đây viết tắt là Hội nghị), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tuần đầu học kỳ I và triển khai nhiệm vụ trọng tâm các tháng còn lại năm học 2023-2024.

2. Yêu cầu: Hội nghị được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả và an toàn.

II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Dự kiến từ 07 giờ 30 phút ngày 24/11/2023 (thứ Sáu).

2. Hình thức: Tổ chức hội nghị trực tiếp giữa Sở GDĐT và các đơn vị.

3. Địa điểm, thành phần tham dự Hội nghị

3.1. Địa điểm: Phòng họp số 1, Tầng 6, Cơ quan Sở (Lô Q10, đường Lý Tự Trọng, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang).

3.2. Thành phần:

- Đại biểu mời: Lãnh đạo Sở GDĐT; lãnh đạo Công đoàn ngành.

- Đại biểu triệu tập: Trưởng các phòng thuộc Sở GDĐT; trưởng phòng GDĐT các huyện, thành phố; thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT và các trường cao đẳng có giảng dạy chương trình GDTX cấp THPT trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Nội dung

- Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tuần đầu học kỳ I năm học 2023-2024 của ngành Giáo dục theo Quyết định số 2457/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2023 của Bộ GDĐT; Công văn số 5046/UBND-KGVX ngày 03/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 2457/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2023 của Bộ GDĐT; Công văn số 5733/UBND-KGVX ngày 05/10/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị tổng kết năm học 2022-2023 và triển khai nhiệm vụ năm học 2023 - 2024; Kế hoạch số 74/KH-SGDĐT thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2023-2024 của ngành Giáo dục Bắc Giang và các văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT.

- Thảo luận, giải trình (nếu có) các nội dung liên quan đến điều hành, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024; đề xuất kiến nghị các giải pháp tháo gỡ khó

khăng, vướng mắc; chia sẻ cách làm hay của các đơn vị, nhà trường và địa phương.

- Triển khai nhiệm vụ trọng tâm các tháng còn lại của năm học 2023-2024.

2. Chương trình (dự kiến): Phụ lục I đính kèm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phụ trách chung: Đồng chí Tạ Việt Hùng, Giám đốc Sở GDĐT.

2. Các đồng chí Phó Giám đốc Sở: duyệt báo cáo chuyên đề của các phòng được phân công phụ trách.

3. Văn phòng: Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở xây dựng Báo cáo đề dẫn triển khai nhiệm vụ trọng tâm 9 tuần đầu học kỳ I; triển khai nhiệm vụ trọng tâm các tháng còn lại của năm học 2023-2024; điều hành chương trình Hội nghị; chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị. Phát hành công văn triệu tập (Thành phần: **Mục II** của Kế hoạch này).

4. Trưởng các phòng thuộc Sở, Chánh Thanh tra Sở: Xây dựng Báo cáo chuyên đề do các phòng phụ trách theo nội dung: Đánh giá các vấn đề nổi bật của toàn ngành, của địa phương và các vấn đề còn hạn chế trong 9 tuần đầu học kỳ I; đề xuất các nhiệm vụ trọng tâm cho các tháng còn lại của năm học 2023-2024 và các giải pháp thực hiện; gửi Văn phòng chậm nhất **ngày 18/11/2023** để gửi về cơ sở và triển khai tại Hội nghị (**Tập trung vào các nội dung hạn chế, khó khăn và đề xuất giải pháp**). Phối hợp với Văn phòng Sở để hoàn thiện Báo cáo đề dẫn.

5. Phòng GDĐT các huyện, thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở; các trường cao đẳng có giảng dạy chương trình GDTX cấp THPT: Chuẩn bị báo cáo tham luận theo danh mục tại Phụ lục II và đặt các câu hỏi cần trao đổi làm rõ đến các phòng thuộc Sở GDĐT (gửi bản mềm trước ngày **18/11/2023** theo địa chỉ email: Lhan@bacgiang.edu.vn).

Sở GDĐT gửi báo cáo đề dẫn tới các đơn vị trước khi tổ chức Hội nghị (Các đơn vị chủ động in báo cáo và các tài liệu liên quan khi dự Hội nghị).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban giữa kỳ I, triển khai nhiệm vụ các tháng còn lại năm học 2023 - 2024. Yêu cầu các đơn vị (**Mục II** của Kế hoạch) nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (b/cáo);
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Công đoàn ngành (p/h);
- Phòng GDĐT các huyện, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;
- Các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Các trường cao đẳng có GD chương trình GDTX cấp THPT;
- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Tạ Việt Hùng

Phụ lục I

**CHƯƠNG TRÌNH (DỰ KIẾN) HỘI NGHỊ GIAO BAN GIỮA KỲ I,
 TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ CÁC THÁNG CÒN LẠI NĂM HỌC 2023 - 2024**
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SGDĐT ngày /11/2023 của Sở GDĐT)

Dự kiến: từ 07 giờ 30 phút ngày 24/11/2023 (thứ Sáu).

Địa điểm: Phòng họp số 1, Tầng 6, Cơ quan Sở (Lô Q10, đường Lý Tự Trọng, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang).

TT	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
1	7h30' - 7h35'	- Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức
2	7h35' - 11h00'	- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Chánh Văn phòng Sở GDĐT
		- Báo cáo đề dẫn triển khai nhiệm vụ trọng tâm 9 tuần đầu học kỳ I; triển khai nhiệm vụ trọng tâm các tháng còn lại của năm học 2023-2024	Đồng chí Bạch Đăng Khoa - PGĐ Sở GDĐT
		- Thảo luận; Giải trình (Nếu có)	03 đồng chí Phó Giám đốc Sở GDĐT
3	11h00' - 11h30'	- Phát biểu của Giám đốc Sở GDĐT	Giám đốc Sở GDĐT
4	11h30' - 11h35'	- Kết thúc hội nghị	Chánh Văn phòng Sở GDĐT

Ban Tổ chức

Phụ lục II
DANH MỤC CÁC NỘI DUNG THAM LUẬN
Hội nghị giao ban giữa kỳ I, triển khai nhiệm vụ các tháng còn lại năm học 2023 - 2024
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SGDĐT ngày /11/2023 của Sở GDĐT)

TT	Nội dung tham luận
1	Các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ giáo dục: (1). Khó khăn về nguồn lực đầu tư kiên cố hóa trường lớp học; (2). Xây dựng trường chuẩn quốc gia; (3). Sáp nhập các điểm trường lẻ về điểm trường chính; (4). Thiếu GV mầm non, tiểu học, trung học cơ sở; khó khăn bố trí GV dạy các môn tích hợp trong chương trình GDPT mới; (5). Tỷ lệ huy động trẻ ra nhà trẻ thấp hơn so với các tỉnh trong khu vực và mặt bằng chung của cả nước; kiến nghị, đề xuất giải pháp.
2	Thực trạng triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 tại các cơ sở giáo dục trong thời gian vừa qua; thuận lợi và thách thức; đề xuất các giải pháp góp phần nâng cao hiệu quả triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đảm bảo chất lượng.
3	Công tác quản lý, quản trị trường học trong bối cảnh chuyển đổi số. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo, gắn với đổi mới công tác quản lý, đổi mới phương pháp dạy và học.
4	Đánh giá thực trạng việc bố trí, xây dựng các tổ hợp môn dựa trên cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và khung chương trình giáo dục phổ thông 2018 nhằm phù hợp với điều kiện giảng dạy của nhà trường và nhu cầu của người học.
5	Giải pháp khắc phục tình trạng thiếu giáo viên mầm non; tăng cường quản lý, hỗ trợ nâng cao chất lượng nhóm, lớp độc lập tự thực; Giải pháp khắc phục tình trạng thiếu giáo viên tiếng Anh, Tin học ở cấp Tiểu học.
6	Công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục các cấp học; xây dựng trường chuẩn quốc gia, tạo điều kiện nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn huyện; kiến nghị và đề xuất.
7	Nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục; tích cực đổi mới phương pháp dạy học, sinh hoạt chuyên môn nhằm phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của học sinh.
8	Giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp, việc làm cho học sinh, sinh viên; Xây dựng văn hóa học đường; Triển khai hiệu quả công tác giáo dục thể chất và y tế trường học, bảo đảm an toàn trường học; xây dựng cơ sở dữ liệu về sức khỏe học đường
9	Công tác phổ biến giáo dục pháp luật; phòng chống tham nhũng; giải quyết khiếu nại, tố cáo, đơn thư phản ánh; tiếp công dân. Công tác công khai tài chính và thực hiện quy chế dân chủ trong trường học. Công tác nắm bắt dư luận xã hội và tổ chức đối thoại với người học và cha, mẹ người học.
10	Tiến độ triển khai thực hiện Đề án phát triển trung tâm GDNN-GDTX gắn với nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phân luồng học sinh tốt nghiệp THCS, THPT giai đoạn 2021-2025; giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục

TT	Nội dung tham luận
	phổ thông; thực hiện kết hợp dạy văn hóa phổ thông với dạy nghề hiệu quả, đúng quy định.
11	Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tập trung nâng cao chất lượng bồi dưỡng đội tuyển HSG Quốc gia
12	Công tác lãnh đạo, chỉ đạo tập trung nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn
13	Báo cáo tổng hợp các khoản thu thỏa thuận; thu tự nguyện và dịch vụ giáo dục
14	Công tác quản lý tài chính, tài sản trong các cơ sở giáo dục
15	Công tác quản lý dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường
16	Công tác đảm bảo an toàn, an ninh trường học
17	Nâng cao chất lượng và hiệu quả giảng dạy ngoại ngữ
18	Bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý, giảng dạy đáp ứng yêu cầu chuẩn hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên các cấp học và thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018
19	Triển khai xây dựng trường học hạnh phúc